CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
 Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Denomina “Professor Edson Gusmão”, a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Professor Edson Gusmão”, a via pública n° 12, localizada

no Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de Março de 2024.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  de  denominação,  visa  conceder  nome  de  ruas  do

Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

A falta de nome oficial para uma rua pode criar muitas dificuldades para todas as

pessoas que nela residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente onde mora, se a

pessoa  reside  numa  rua  sem  nome,  gerando  problemas  inclusive  para  o  recebimento  de

correspondências, encomendas e cobranças. O nome de uma rua é muito importante e faz parte

do chamado endereço, acompanhado de o bairro, o CEP, o número do imóvel e a cidade.

Saliento da mesma forma, que a propositura é reflexo de um processo já averiguado

junto a Secretaria de Planejamento. A rua não possui impedimentos para nomeação, haja vista

que  o  mesmo  já  possui  as  infraestruturas:  água,  energia  elétrica,  saneamento  básico  e

pavimentação.

          Maicon Goiembiesqui

          Vereador – CIDADANIA

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Edson Gusmão nasceu em 16 de janeiro de 1971, na cidade de Caçapava-SP. Quarto

filho do casal Geraldo Gusmão e Aparecida da Graça Gaspar Gusmão, teve três irmãos. Sendo sua

família de origem humilde e religiosa – devoto de Nossa Senhora da Conceição Aparecida e Nossa

Senhora de Fátima – Edson sempre buscou se desenvolver de modo que pudesse contribuir na

formação e transformação do ser humano, da sociedade e, também, de sua família. A partir deste

anseio, nasce o sonho de ser professor. Para que este sonho pudesse ser realizado, aos 13 anos,

iniciou sua vida laboral por meio de um projeto do GAMT, na área industrial, em conjunto com

empresas como Johnson & Johnson, podendo, assim, desenvolver conhecimentos e habilidades

importantes para o seu crescimento humano e profissional.  Em 1991,  ao concluir  o  curso de

Língua Inglesa, pela escola de idiomas Fisk, foi convidado a ministrar aulas na mesma unidade de

ensino, sendo o primeiro passo na construção de seu sonho. Paralelamente a esta conquista,

continuou seus estudos, graduou-se em Letras, pela “Universidade de Taubaté”, no dia 04 de

janeiro de 1993, recebendo o título de “Professor”. E em 13 de dezembro de 1996, graduou-se em

Pedagogia  com  habilitação  em  Administração  Escolar,  pela  “Faculdade  de  Educação  de

Guaratinguetá”.  Durante  anos,  ministrou  aulas  de  Língua  Portuguesa  e  Inglesa  em  escolas

municipais e estaduais da região do Vale do Paraíba, em especial, na “E.E. Ministro José de Moura

Rezende”, em sua cidade natal. Esta escola tem um espaço valioso na vida de Edson, pois, quando

jovem, foi o lugar onde o mesmo estudou e se apaixonou pela literatura nacional, ratificando o

seu  desejo  de  lecionar;  posteriormente,  trabalhou  como  professor  e  diretor  desta  unidade

escolar. Aprovado em concurso público para o cargo de “Diretor de Escola”, em 05 de setembro

de 2001, teve como primeira unidade de gestão a “EM João Antônio Batalha”, no município de

Mogi  das  Cruzes-SP,  em  2002.  Tempos  depois,  retornou  para  a  cidade  de  Caçapava-SP,

trabalhando em escolas como “EMEF Prof. Fernando Pantaleão”, “EMEF Edmir Viana de Moura”,

“E.E. Dr. Pereira de Mattos”, “E.E. Profª Ruth Sá”, “E.E. Arrecieres Natali”, “E.E. Ministro José de

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Moura Rezende”. Durante anos de empenho à Educação, executando suas funções como agente

de transformação social, por meio de projetos multidisciplinares, em 10 de dezembro de 2015,

Edson recebe  o  Diploma de  Membro Efetivo da Academia  Caçapavense  de Letras,  titular  da

cadeira nº 7. Também colaborou como Dirigente Escolar, na Diretoria de Ensino de Taubaté-SP.

Mas, o amor por suas raízes fez com que retornasse à sua escola de infância para completar sua

missão.  Devido a complicações  em seu quadro de saúde,  em 2021,  nosso saudoso Professor

Edson Gusmão foi hospitalizado, falecendo em 16 de outubro deste mesmo ano. Deixou família,

amigos, a Educação - que tanto amou – e o ensinamento de que “Somos seres humanos acima de

tudo. E devemos amar o que está próximo a nós.”

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024

		2024-03-18T14:58:24-0300